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Warszawa, 2 maja 2023 roku 

 

 

Szanowny Pan Jacek Jaśkowiak, Prezydent Miasta Poznania 

 

Szanowny Pan Tomasz Kobierski, Prezes Zarządu Grupy MTP 

 

 

LIST OTWARTY 

W PRZEDMIOCIE ORGANIZACJI 30. NARODOWEJ WYSTAWY ZWIERZĄT 

HODOWLANYCH NA TERENIE MIĘDZYNARODOWYCH TARGÓW 

POZNAŃSKICH 

 

Szanowni Państwo, 

 

Z zaniepokojeniem i zdziwieniem przyjęliśmy informację o organizowanej w dniach 12-14 maja 

2023 roku na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich 30. Narodowej Wystawie 

Zwierząt Hodowlanych. Organizacje pozarządowe i osoby aktywistyczne zwracają się do nas, 

jako organizacji rzeczniczej z apelem i prośbą o przedstawienie Państwu stanowiska w kwestii 

wspomnianej wystawy i przedstawienie Państwu faktu i danych dot. zwierząt tzw. hodowlanych. 

 

W pierwszej kolejności pozwalamy sobie na przedstawienie kwestii środowiskowych, 

klimatycznych, społecznych oraz zdrowotnych związanych z sektorem hodowlanym: 

 

 

 Sektor hodowli zwierząt jest odpowiedzialny za 78% utraty bioróżnorodności na lądzie1; 

 Uprawy rolne, których częścią karmione są zwierzęta tzw. hodowlane, zajmują 12% 

powierzchni ziemi na naszej planecie. Jednak znacznie więcej ziemi (około 26%) 

wykorzystuje się do wypasu: innymi słowy, do karmienia zwierząt mięsem i mlekiem z 

pastwisk. Jednak na tym ogromnym obszarze zwierzęta hodowlane karmione wyłącznie 

pastwiskami produkują zaledwie 1% światowego białka2; 

 WHO umieściło czerwone mięso na tej samej liście co azbest i papierosy jako szkodliwe 

dla zdrowia (w szczególności z uwagi na kancerogenność); 

 Wylesianie związane z rolnictwem zwierzęcym odpowiada za emisję do atmosfery około 

2,4 miliardów ton CO2 każdego roku (FAO); 

                                                           
1 A. Leip [et al.], Impacts of European livestock producon: nitrogen, sulphur, phosphorus and greenhouse gas 

emissions, land-use, water eutrophicaon and biodiversity, „Environmental Research Leers” 2015/10. 
2 https://www.oxfordmartin.ox.ac.uk/downloads/reports/fcrn_gnc_report.pdf.  

https://www.oxfordmartin.ox.ac.uk/downloads/reports/fcrn_gnc_report.pdf
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 Chów zwierząt nie pozostaje bez wpływu na zdrowie zarówno dla osób pracujących na 

fermach przemysłowych, jak i osób zamieszkujących w ich sąsiedztwie - oprócz 

zagrożeń chemicznych i fizycznych, zagrożenie stanowią szkodliwe czynniki 

pochodzenia biologicznego, do których zaliczane są mikro i makroorganizmy (bakterie, 

wirusy, promieniowce, grzyby) oraz wytwarzane przez nie struktury i substancje, 

wywierające niekorzystny wpływ na człowieka i które mogą być przyczyną dolegliwości 

i chorób m.in. pochodzenia zawodowego (dane z opracowania zleconego przez 

Ministerstwo Zdrowia w czerwcu 2022 roku3). 

 

Poza danymi wskazanymi powyżej warto podnieść, że kwestie wpływu sektora hodowlanego na 

zdrowie publiczne, jakość życia na obszarach wiejskich i w pobliżu ferm, na prawa człowieka 

oraz prawa zwierząt i katastrofę klimatyczną są przedmiotem badań, opracowań i stanowisk 

środowiska naukowego. Sama Komisja Europejska w dokumencie Drivers of Food Security4 

wskazuje na konieczność przechodzenia społeczeństw na diety roślinne oraz wskazuje na 

konsekwencje produkcji i konsumpcji mięsa, nabiału i jaj. 

 

Kolejną kwestią są prawa zwierząt i ochrona zwierząt tzw. hodowlanych. Od lat organizacje 

pozarządowe oraz osoby aktywistyczne prowadzą śledztwa i pokazują rzeczywistość życia 

zwierząt tzw. hodowlanych, czujących istot narażonych na stres, ból i cierpienie. Co więcej, 

Komisja Europejska prowadzi obecnie rewizję legislacji mającą na celu ochronę zwierząt tzw. 

hodowlanych. 

 

30. Wystawa Zwierząt Hodowlanych w ramach Międzynarodowych Targów Poznańskich to 

całkowite zaprzeczenie ambicjom Europejskiego Zielonego Ładu, strategii Od pola do stołu oraz 

wsparcie uprzedmiotowienia zwierząt tzw. hodowlanych i pokazywania ich jako obiektów  

w ramach systemu żywności, a nie czujących istot, które zasługują na empatię, współczucie  

i ochronę ich dobrostanu. Szczególnie niepokoi fakt, że w ramach Wystawy organizatorzy 

zapraszają dzieci (w tym dzieci w wieku przedszkolnym, którym przyznano prawo do wstępu 

wolnego), które powinny otrzymywać rzetelną edukację w zakresie rolnictwa zwierzęcego  

i systemu żywności, a nie sfałszowany i nieprawdziwy przekaz dotyczący roli zwierząt.  

 

Obraz przedstawiony im w ramach 30. Narodowej Wystawy Zwierząt Hodowlanych nie będzie 

stanowił prawdziwego obrazu, który obserwujemy na co dzień na wielkopowierzchniowych 

fermach hodowlanych. Zresztą już sama szata graficzna wydarzenia utrzymana jest w łagodnych, 

pastelowych tonach, sugerujących, że mamy do czynienia promującym wręcz dobrostan 

zwierząt na małych fermach czy gospodarstwach rolnych. Tymczasem w strukturze produkcji 

zwierzęcej, gospodarstwa małe odgrywają coraz mniejszą rolę. Wpływ na tę tendencję ma 

                                                           
3 https://futurefood4climate.eu/wp-content/uploads/2022/10/Minister-Zdrowia-z-upowaznienia-do-Pana-T-Latos-

dot-wplywu-ferm-na-zdrowie-ludzi-uzupelnienie-stanowiska-6.2022-2-1.pdf.  
4 https://futurefood4climate.eu/wp-content/uploads/2023/01/ui883g-

SWD_2023_4_1_EN_document_travail_service_part1_v2.pdf.  

https://futurefood4climate.eu/wp-content/uploads/2022/10/Minister-Zdrowia-z-upowaznienia-do-Pana-T-Latos-dot-wplywu-ferm-na-zdrowie-ludzi-uzupelnienie-stanowiska-6.2022-2-1.pdf
https://futurefood4climate.eu/wp-content/uploads/2022/10/Minister-Zdrowia-z-upowaznienia-do-Pana-T-Latos-dot-wplywu-ferm-na-zdrowie-ludzi-uzupelnienie-stanowiska-6.2022-2-1.pdf
https://futurefood4climate.eu/wp-content/uploads/2023/01/ui883g-SWD_2023_4_1_EN_document_travail_service_part1_v2.pdf
https://futurefood4climate.eu/wp-content/uploads/2023/01/ui883g-SWD_2023_4_1_EN_document_travail_service_part1_v2.pdf
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przemysł mięsny, poszukujący dużych partii jednolitego towaru, które mogą dostarczyć jedynie 

wyspecjalizowane gospodarstwa o dużej skali produkcji5. 

 

W związku z powyższym zwracamy się do Państwa z pytaniem o uzasadnienie organizacji 

Wystawy Zwierząt Hodowlanych w ramach Grupy MTP, stanowiska Grupy MTP oraz 

Miasta Poznania jako udziałowca Grupy MTP w sprawie zgodności i spójności wydarzenia 

ze Strategią Rozwoju Miasta Poznań, działaniami Miasta Poznań na rzecz klimatu  

i osiągania neutralności klimatycznej oraz odpowiedzialności społecznej Grupy MTP. 
Chcemy przypomnieć, że odpowiedzialność społeczna przedsiębiorstwa to również 

odpowiedzialność klimatyczna i środowiskowa. W szczególności zwracamy uwagę na fakt, że 

na swojej stronie internetowej Grupa MTP słowami Pana Tomasza Kobierskiego wskazuje, że 

społeczna odpowiedzialność biznesu jest istotnym elementem budowania strategii aktywności 

Grupy MTP, która od lat świadomie angażuje się w działania na rzecz społeczności lokalnej  

i środowiska naturalnego, działania ukierunkowane na zrównoważony rozwój i społeczną 

odpowiedzialność biznesu mają dla Grupy MTP priorytetowe znaczenie, a sama Grupa MTP 

czuje się odpowiedzialna wobec ludzi i środowiska6. Czas zatem przekuć słowa w czyny. 

 

Z wyrazami szacunku 

Fundacja Green REV Institute 

Operator Koalicji Future Food4Climate 
 

                                                           
5 Zob. informacja o wynikach kontroli Najwyższej Izby Kontroli pt. “Nadzór nad funkcjonowaniem ferm zwierząt”, 

nr ewid. 181/2014/P/14/050/KRR. 
6 https://www.mtp.pl/pl/csr/.  

https://www.mtp.pl/pl/csr/

